UBND TỈNH LÀO CAI
THANH TRA TỈNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /KH-TT Lào Cai, ngày       tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền Chương trình về chuyển đổi số Thanh tra tỉnh năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 44/KH-STTTT ngày 29/3/2023 của Sở Thông tin và

Truyền thông tuyên truyền về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Lào Cai năm 2023,
Thanh tra tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về Chương trình chuyển đổi số

năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả, đầy đủ các nội dung

tại Đề án số 08-ĐA/TU ngày 11/12/2020 của Tỉnh ủy Lào Cai về phát triển công
nghệ thông tin và truyền thông tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2020 - 2025; Nghị quyết

số 20-NQ/TU ngày 17/01/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh
Lào Cai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 1634/QĐ-
UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình Chuyển đổi số

tỉnh Lào Cai đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 431/KH-
UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh về chuyển đổi số và cải thiện chỉ số DTI

tỉnh Lào Cai năm 2023; Kế hoạch số 19/KH-TT ngày 16/02/2023 của Thanh tra
tỉnh về chuyển đổi số và cải thiện chỉ số DTI Thanh tra tỉnh năm 2023.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy về chuyển đổi số, tạo
sự đồng thuận của cả hệ thống chính trị, nhằm đạt được các mục tiêu xây dựng

chính quyền số, kinh tế số và xã hội số của cơ quan cũng như của ngành Thanh
tra trong năm 2023, giai đoạn 2022-2025 và định hướng đến năm 2030.

- Khơi dậy khát vọng chuyển đổi số đối với mỗi công chức, người lao động
vì một Lào Cai bản sắc, văn minh, hiện đại , đáng sống và đáng đến.

2. Yêu cầu

- Chương trình Chuyển đổi số tỉnh Lào Cai có phạm vi ảnh hưởng rộng lớn
đến doanh nghiệp và người dân trên địa bàn tỉnh. Vì vậy, công tác tuyên truyền

cần được triển khai đồng bộ, kịp thời, có sự phối hợp chặt chẽ giữa Văn phòng,
các Phòng Nghiệp vụ.

- Nội dung tuyên truyền phải bám sát các mục tiêu, lộ trình thực hiện
Chuyển đổi số của quốc gia, của tỉnh, ngành. Các hoạt động tuyên truyền cần tổ

chức bằng nhiều hình thức phù hợp, có trọng tâm, trọng điểm, đúng đối tượng
giúp công chức, người lao động hiểu rõ lợi ích và chủ động, phối hợp thực hiện

2

và nắm được kiến thức cơ bản về chuyển đổi số để có thể chủ động triển khai các

chương trình, đề án, kế hoạch của tỉnh, cơ quan về chuyển đổi số.

- Đa dạng hóa sản phẩm và hình thức truyền thông trên các phương tiện

thông tin đại chúng, đẩy mạnh truyền thông trên các nền tảng số và mạng xã hội.

- Tăng cường công tác phối hợp giữa Thanh tra tỉnh các tổ chức chính trị -

xã hội và các cơ quan báo chí truyền thông.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền mục tiêu, ý nghĩa, tầm quan trọng, lợi ích của chuyển đổi số
trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Đảng uỷ, lãnh đạo
Thanh tra tỉnh, công chức, người lao động về sự cần thiết và tính cấp thiết của

Chuyển đổi số; gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với mục tiêu, nhiệm
vụ phát triển ngành.

- Tuyên truyền Chương trình chuyển đổi số quốc gia. Trọng tâm là tuyên
truyền Chương trình phát triển nền tảng số quốc gia, Chiến lược phát triển Chính

phủ điện tử; nhiệm vụ, giải pháp phát triển Chính phủ số, kinh tế số, xã hội số;
một số lĩnh vực ưu tiên chuyển đổi số; Bộ chỉ số đánh giá chuyển đổi số; các văn

bản chỉ đạo điều hành của Trung ương, của tỉnh, ngành; cơ chế chính sách về
chuyển đối số;...

- Tuyên truyền Chương trình chuyển đổi số tỉnh Lào Cai. Trọng tâm là

tuyên truyền quan điểm, mục tiêu, nguyên tắc, nội dung, lộ trình, nhiệm vụ, giải
pháp, kết quả thực hiện chuyển đổi số (Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số) tỉnh

Lào Cai.

- Tuyên truyền 23 mục tiêu quan trọng thực hiện trong năm 2023 theo Kế

hoạch số 431/KH-UBND ngày 31/12/2022 của UBND tỉnh chuyển đổi số và cải
thiện chỉ số DTI tỉnh Lào Cai năm 2023 và các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch

số 19/KH-TT ngày 16/02/2023 của Thanh tra tỉnh về chuyển đổi số và cải thiện
chỉ số DTI Thanh tra tỉnh năm 2023.

- Tuyên truyền nâng cao hiệu quả sử dụng dịch vụ công trực tuyến, thanh
toán trực tuyến và dịch vụ bưu chính công ích để người dân và doanh nghiệp thay

đổi thói quen, khai thác, sử dụng hiệu quả dịch vụ công trực tuyến và các dịch vụ
chính quyền điện tử, đô thị thông minh trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền đến người dân, doanh nghiệp vừa và nhỏ sử dụng nền tảng
số; sử dụng hóa đơn điện tử, tài khoản thanh toán điện tử,...

- Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thông tin trong chuyển đổi số.

- Tuyên truyền nội dung, kết quả phong trào phong trào thi đua về chuyển
đổi số tỉnh Lào Cai, năm 2023, giai đoạn 2022-2025 và Kế hoạch số 23/KH-TT

ngày 22/3/2022 của Thanh tra tỉnh hưởng ứng phong trào thi đua chuyển đổi số

3

giai đoạn 2022-2025; chia sẻ, phổ biến câu chuyện thành công, tôn vinh gương

thành công điển hình về chuyển đổi số.

2. Hình thức tuyên truyền

- Truyền thông rộng rãi trên các trang mạng xã hội Facebook, Youtube,
Zalo, Cổng TTĐT Thanh tra tỉnh; duy trì chuyên mục chuyển đổi số theo địa chỉ

https://thanhtra.laocai.gov.vn/chuyen-doi-so.

- Đăng tải các thông điệp về chuyển đổi số trên bảng thông tin nội bộ của
cơ quan, thông qua các cuộc họp, hội nghị…

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng

- Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp tình hình
tuyên truyền chuyển đổi số của các Phòng Nghiệp vụ.

- Tham mưu ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động tuyên truyền
nhằm đảm bảo hoạt động thông tin tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị của

cơ quan.

- Cung cấp thông tin tuyên truyền trên chuyên mục chuyển đổi số theo địa

chỉ https://thanhtra.laocai.gov.vn/chuyen-doi-so và chuyên trang cấp tỉnh về
chuyển đổi số tại địa chỉ https://chuyendoiso.laocai.gov.vn.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện hoặc báo cáo đột xuất khi có yêu cầu.

2. Các Phòng Nghiệp vụ

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng triển khai thực hiện có hiệu quả các hoạt
động tuyên truyền về chuyển đổi số tại cơ quan.

- Tăng cường cung cấp các thông tin trên Cổng TTĐT Thanh tra tỉnh về các

hoạt động liên quan đến chuyển đổi số.

Căn cứ nội dung Kế hoạch, Văn phòng và các Phòng Nghiệp vụ tham mưu
triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- LĐ Thanh tra tỉnh;
- Văn phòng, Phòng Nghiệp vụ;
- Cổng TTĐT Thanh tra tỉnh;
- Lưu: VT.

KT. CHÁNH THANH TRA

PHÓ CHÁNH THANH TRA

Hoàng Công Phái

https://thanhtra.laocai.gov.vn/chuyen-doi-so
https://thanhtra.laocai.gov.vn/chuyen-doi-so
https://chuyendoiso.laocai.gov.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T15:19:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Công Phái<hcphai-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T15:25:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T15:25:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-05T15:25:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	THANH TRA TỈNH<contact-tt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!